Integumentum ex membrana et tela nigra in dorso exhibet tesseras gentilicias Pii X et Alfonsi Capecilatro card. bybliothecharii.

23 (olim L. II. 24). Saec. XVII, chart., mm. 196 × 152, ff. 188.

1 <Pauli Piroalli> opus apologeticum de duabus naturis in Christo adversus Armenos monophysitas, quod, duobus foliis perditis, inc. mutilum in f. 1: *Առ առաջինն ստեմք (յղագս առաջնոյն ստեմք suprascr. eadem manu), եթէ Աճ զմարդ ետեղծ, զի զմեծագոյն բարութին իմասցէ (է ex ի), զիմա- ցեալն սիրեցէ, զսիրեցեալն ստասցէ, և զստացեալն (ex զստացելոյն) վայե-*

լեցէ « Ad primum dicimus Deum hominem creasse ut supremum bonum cognoscat, cognitum amet, amatum possideat, et possesso perfruatur ». Des.: *և աղաչեմ զսբ անձ զի զմեզ ընդ ձեզ և զձեզ ընդ մեզ յերկրի միաբանեցէ, և յերկ(ի)սս ընդ իւր փառաւորեցէ: ամէն: ողջ լեր ի տր. և սբն զրիզոր լուսաւորին հաստատեցէ զքեզ և օգնեցէ. « ... et precor Deum sanctum ut nos vobiscum et vos nobiscum in terra coadunet et in caelis secum glorificet. Amen. Vale in Domino, et s. Gregorius Inluminator te confirmet et adiuuet ». Insunt tituli: ¹ (f. 32^v) Ուխտադրութի միաբանութե հայոց ընդ Փռանկաց արարեալ ի սբոյ լուսաւորչէն և ի սբոյ սեղբեսարոսէն ընդ թագաւորաց, և ժողովրդոց երկոցունց ազգացն « Foedus unitatis Armenorum cum Francis factum a sancto Inluminatore et sancto Silvestro cum regibus et populis duarum nationum ». ² (f. 43) Թուխս (l. թուղթ) ողբական և ցաւալից ի վր հայոց աշխարհի աւերութեց, շինեալ ի մովսէսէ քերթողէ յողով ամաց, որ է յայսմաւորքն, ի ին նոյեմբերի « Oratio lamentationis et doloris super Armenos... a Moysse grammatico <Horenatsi>... quae est in synaxario, die 25 novembris ». Haec lamentatio, quae in fine historiae Moysis exstat impressa (Սրբոյ հօրն Յերոյ Սովսէսէ Խորենացոյ մարեմադրո-նէ-նէ, ed. alt., Venetiis, 1865, p. 272-277, l. 4 ամրոցաց) desinit fere ut in cod. Mechitaristarum Vindobonensium 10, f. 170 (cf. Dashian, *Catalog...*, part. arm. p. 95, ll. 1-19 բաժան). Deinde, nulla distinctione facta, controversiam adversus monophysitas denuo resumit auctor. ³ (f. 55) Վկայութիք սբոց վարդապետաց ՚ի հայոց գրեանց « Testimonia sanctorum doctorum ex Armenorum libris ». ⁴ (f. 72) Տաթեւացին մոլորեցաւ, չմանաւոր զզանազանութի բնութե և անձին « <Gregorius> Tatevatsi erravit, non intellegens discrimen inter naturam et personam ». ⁵ (f. 80) Վս երկուց ներգորցութեց քի « De duabus operationibus Christi ».*

² (f. 181) Foedus Constantini et s. Silvestri cum Tiridate et s. Gregorio inluminatore armenice et latine: Թուղթ սիրոյ և միաբանութե մեծի կայսերն կոստանդինոսի, և սբ պապան Սեղբեսարոսի: և Տրդատայ հայոց արքայի, և սրբոյն Գրիգորի հայոց լուսաւորչին. <T>estamentum amoris et unio[nis] Imperatoris Consta(n)tini magni et S(anc)ti Papae Sylvestri: et Trtade Armeno(rum) Regis, et s. Gregorij Armenoru(m) illuminatoris (cf. Clementis Galani Conciliationis ecclesiae Armenae cum Romana part. I, Romae, 1650, p. 31-35, ubi textus brevior est, et G. Chahnazarian, *Réfutation de la prétendue alliance entre s. Grégoire et s. Sylvestre*, Lutetiae Parisiorum, 1862, p. 11 sq.). Latina versio, quae columnam dextram ff. 181-188^r occupat, inter lineas f. 188^v exarata est.